REQUERIMENTO Nº 391/16

Senhora Presidente,

Considerando-se a adequada reforma do prédio onde funciona o “Projeto

Asa”, promovida, entre março e outubro deste ano, com recursos exclusivos desta

municipalidade;

Considerando-se que o referido projeto atende 100 crianças na faixa etária

de 6 a 15 anos, oriundas de famílias em situação comprovada de vulnerabilidade social;

Considerando-se o objetivo central desta rica ação pedagógico-social:

“promover serviço de convivência e fortalecimento de vínculos”, o que é desenvolvido

satisfatoriamente por esta municipalidade, que conta ali com 05 qualificadas educadoras/

monitoras, coordenadora pedagógica e 03 auxiliares administrativos, além de

encaminhamentos para assistência sistemática de psicóloga e nutricionista;

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, seja solicitado do exemplar

Ministro de Desenvolvimento Social e Agrário, Dr. Osmar Gasparini Terra, apoio e

interferência visando à destinação, pelo governo federal, de recurso financeiro no valor de

R$400 mil para aquisição de 50 computadores, 3 impressoras, 2 “freezers”, 2 geladeiras, 4

televisores, 10 violões, 8 aparelhos de ar condicionado, além de mesas, cadeiras, carteiras

escolares, uniformes, material esportivo, acervo de literatura infantil, jogos educativos,

estantes, 4 lousas digitais, DVDs e CDs de conteúdos didático-pedagógicos.

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de dezembro de 2016.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador